
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101400255

255

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO (Publicado no Diário Oficial da União, dia 07 de outubro de 2024,
sessão 03, página 194)

No aviso de licitação supramencionado, de EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL
DE ITAOCARA, onde se lê PROCESSO ADMINISTRATIVO 9787/2023, PREGAO ELETRONI CO
011/2024, leia-se "PROCESSO ADMINISTRATIVO 6120/2024, PREGAO ELETRONICO 007/2024"

FABIO JESUS DOS SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº8/CPL/SEMED/24

PROCESSO Nº 2024/093613 - REQUISITANTE: SEMED
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de Licitação,

torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico, para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL E FORMAÇÃO DE KITS
ESCOLARES PARA OS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES, ESCOLAS MUNICIPAIS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL - EMEIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA IGUAÇU. EDITAL
A PARTIR DE: 14/10/2024 DAS 09:00 ÀS 17:00 HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA:
24/10/2024 ÀS 10:00 HORAS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE
ENDEREÇO: SALA DA CPL/SEMED, situada no 2º pavimento da Secretaria

Municipal de Educação, com sede na Avenida Abílio Augusto Távora, 1806, Bairro da Luz -
Nova Iguaçu, telefone (21) 2668-1200 / 3764-3561 e 96710-7480, horário: 09:00 às 17:00

horas.
INFORMAÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se

disponibilizado e processado no endereço eletrônico http://www.compras.gov.br ou no site
www.novaiguacu.rj.gov.br no link portal da transparência / licitação todas as modalidades
/ ano 2024, a partir da data acima mencionada.

Nova Iguaçu-RJ, 8 de Outubro de 2024.
ELIANE AMBROSIO PAES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 1/2024 - UASG 985909

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, através de
chamamento público, destinados à execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar
- PNAE, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
Termo de Referência para compor a merenda Escolar das Unidades de Ensino - Creche,
Pré-Escolar, Ensino Fundamental, EJA e Educação Especial, com entrega parcelada, durante
o ano de 2024 do Município de Saquarema/RJ., conforme processo administrativo nº
11.079/2024. Tipo de licitação: Chamamento Público Período de Recebimento de
Envelopes de Proposta: 11/10/2024 à 31/10/2024. Horário: Das 9:30 às 16:30. Local de
recebimento: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro - Saquarema/RJ, no
setor Departamento de Licitações e Contratos. Sessão de Abertura de Envelopes:
08/11/2024. Horário: Às 10 horas. Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - CEP 28.990-756,
Centro - Saquarema/RJ., Plenário da Câmara Municipal. Obs: O edital detalhado encontra-
se a disposição na sala do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Saquarema: https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de Compras do Governo
Federal: https://comprasnet.gov.br

Saquarema, 10 de outubro de 2024.
GUILHERME CASTRO

Agente de Contratação.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 050/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 892/2024, O Prefeito do Município de Alto
Paraíso/RO, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administrativo nº
892/2024, a despesa com: "SISTEMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATÉRIAS ESPORTIVOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - (SEMTUR), POR UM PERIODO DE 12 MESES",
em favor das seguintes empresas: 1) ILCARA MARIA DE CASTRO BAILLY LTDA- inscrita sob
o CNPJ 29.552.649/0001 05, no valor total de R$ 2.463,60; 2) APOLO SOLUCOES E
DISTRIBUICOES LTDA- inscrita sob o CNPJ 05.789.763/0001 87, no valor total de R$
1.993,10;3) SPORTCENTER LTDA- inscrita sob o CNPJ 51.579.237/0001 00, no valor total de
R$ 11.579,85;4) TRAUM ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA- inscrita sob o CNPJ 02.441.945/0001
74, no valor total de R$ 18.398,40;5) E.O.R COMERCIO LTDA - inscrita sob o CNPJ
40.189.098/0001 91, no valor total de R$ 1.627,90;6) RAMSIG LTDA- inscrita sob o CNPJ
54.198.647/0001 07, no valor total de R$ 5.590,99;7) BRUMO ESPORTES LTDA - inscrita sob
o CNPJ 51.414.411/0001 64, no valor total de R$ 19.441,22; Valor total homologado de R$
61.095,06 (sessenta e um mil, noventa e cinco reais e seis centavos).

Alto Paraiso - RO 10 de outubro de 2024.
JOÃO PAVAN

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 690/2024, O Prefeito do Município de Alto
Paraíso/RO, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA através do Processo Administrativo nº
690/2024, a despesa com: "FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERAIS ELETRICO PARA
MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA E PARA SUPRIR AS NESSECIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS (SEMOSP), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES" em favor das seguintes empresas: 1) BEM BRASIL IND. COMERCIO E SERVICOS LTDA
- inscrita sob o CNPJ 17.623.813/0001-30, no valor total de R$ 772,61; 2) TRAFO M I N A S
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - inscrita sob o CNPJ - 09.156.116/0001-99, no
valor total de R$ 2.900,00; 3) METALFORTE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA -
inscrita sob o CNPJ - 54.597.784/0001-06, no valor total de R$ 25.939,00; 4) MK MATERIAIS
ELETRICOS E CONSTRUCAO LTDA - inscrita sob o CNPJ - 54.693.472/0001-04, no valor total de
R$ 180.253,00; 5) R C SERVICOS E COMERCIO LTDA - inscrita sob o CNPJ - 31.498.558/0001-
72, no valor total de R$ 684,00; 6) FEEL MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCOES LTDA -
inscrita sob o CNPJ - 53.640.621/0001-04, no valor total de R$ 3.070,20; 7) J R BORGES DOS
SANTOS LTDA - inscrita sob o CNPJ - 37.761.515/0001-14, no valor total de R$ 1.983,50; 8)
GLOBAL LUX IMPORTACAO E EXPORTACAO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - inscrita sob o
CNPJ - 22.854.208/0001-00, no valor total de R$ 788,00; 9) SATURNO COMERCIO DE
MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO LTDA - inscrita sob o CNPJ - - 48.936.631/0001-43, no

valor total de R$ 109.000,00; 10) CONSTRUTUBOS COMERCIO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
- inscrita sob o CNPJ LTDA - 84.602.481/0001-03, no valor total de R$ 234.999,18; 11)
DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - inscrita sob o CNPJ - 37.227.550/0001-58, no valor
total de R$ 16.201,50. Valor total homologado de R$ 576.590,99 (quinhentos e setenta e seis
mil, quinhentos e noventa reais e noventa e nove centavos).

Em 11 de outubro de 2024
JOÃO PAVAN

Prefeito

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 042/2024

P.E N. º 050/2024 PROC. ADM. 892/2024
Objeto: "SISTEMA REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATÉRIAS ESPORTIVOS A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER - (SEMTUR), POR UM PERIODO DE 12 MESES, " no valor total
de R$ 61.095,06 (sessenta e um mil, noventa e cinco reais e seis centavos). A ata na
integra encontra-se no portal; http://www.altoparaiso.ro.gov.br/ e
http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código Identificador: 3A83D9B3 data de
circulação 14/10/2024. Alto Paraiso 11 de outubro de 2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 41/2024

P.E N. º 012/2024 PROC. ADM. 690/2024
Objeto: "FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERAIS ELETRICO PARA MANUTENÇÃO NA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E PARA SUPRIR AS NESSECIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS (SEMOSP), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES",
totalizando R$ 576.590,99 (quinhentos e setenta e seis mil, quinhentos e noventa reais e
noventa e nove centavos), A ata na integra encontra-se no portal;
http://www.altoparaiso.ro.gov.br/ e http://www.diariomunicipal.com.br/arom/, Código
Identificador:BC2CC330 data de circulação 14/10/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90116/2024 - SRP

PROCESSO ADM. Nº 19817/2024/SEMSAU -MODO DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522
LICITAÇÃO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO

Registro de Preço para eventual e futura aquisição de Materiais Laboratoriais
III, para atender a Secretaria Municipal de Saúde pertencentes à Prefeitura Municipal de
Ariquemes, por um período de 12 (doze) meses. Com o valor total estimado em R$
861.239,38.

A Prefeitura de Ariquemes/RO, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº.
20.604 de 12 de janeiro de 2024, torna público, para o conhecimento dos interessados que
na data e horário abaixo indicado fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, sob o Nº 90116/2024 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, na forma da
Lei nº. 14.133/21, conforme edital e anexos, atendendo assim as necessidades da
Prefeitura Municipal de Ariquemes. Envio das propostas poderá ser feito das 09h00min do
dia 15/10/2024 até às 08h59min do dia 29/10/2024. Início da Sessão Pública virtual será às
09h00min do dia 29/10/2024 (Horário de Brasília). A retirada do edital está disponível no
site www.gov.br/compras e www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao, sendo que a sessão pública
será pelo site www.gov.br/compras (Comprasnet). Informações na Sala da
Superintendência Municipal de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Ariquemes,
de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). Mais informações,
através do telefone (69) 3516-2020/2021 ou pelo e-mail pregaopma@hotmail.com

Ariquemes (RO), 9 de outubro de 2024.
DAIANE VIEIRA PACÍFICO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE ADESÃO Nº 5/2024

Objeto: Aquisição Tubos circulares (manilhas), Adesão Ata ATC000110/24, PE
90016/24/Cinderondônia, Execução Conv. 66/24/PGE-DERADM. Proc. 2303/24/SEMOSP.
Contratada 84.602.481/0001-03. R$275.419,12. Vigência 12 meses.

AVISO HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/24
Campo Novo de Rondônia/RO informa HOMOLOGA, Art. 75, Inciso II, Lei

14.133/21, DIPENSA 16/24/CPL/PMCNR. Objeto: Contratação empresa especializada
Aquisição e Instalação 01 porta plumbífera para Hospital Municipal. Proc.
1269/2024/SEMUSA. R$10.300,00.

CNRO, 11 de outubro de 2024
EDIMARA DA SILVA
Secretária SEMUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato n. º0205, processo Administrativo n° 939/2024. Pregão Eletrônico N.
º032/2024. Contratante: Prefeitura Municipal De Governador Jorge Teixeira, CNPJ:
63.761.944/0001-00; Contratada: Amacol Amazônia Comercial, Serviços E Locação De
Máquinas LTDA, CNPJ: 84.616.069/0001-34. Do objeto: Aquisição de tubos PEAD. Ficha:
974; Valor: R$ 61.200,00. O prazo de vigência do contrato será até 30 de dezembro de
2024. Governador Jorge Teixeira/RO, 11 de outubro de 2024. Gilmar Tomaz De Souza,
Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato n°0001/2024, processo n° 3/2024. P. E. n.
º021/SUPEL/2023. Contratante: Município De Governador Jorge Teixeira, CNPJ:
63.761.944/0001-00. Contratada: Q Card Cartao LTDA, CNPJ: 19.616.565/0001-26. Cláusula
Primeira - Do Objeto: aumento de 25% do valor contratado. Cláusula segunda - do aditivo
(valor): formaliza - se o aditivo de valor em 25% com o valor total do acréscimo em R$
12.500,00. Cláusula terceira - da dotação orçamentária: Ficha: 052. Cláusula quarta - da
ratificação (art. 66): Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato n. º0001/GP/2024,
desde que não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
Governador Jorge Teixeira/RO, 04 de outubro de 2024. Gilmar Tomaz de Souza, Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º termo aditivo ao contrato n°0185/2024, processo n° 1134/2023. P.
Presencial. n. º012/2023. Contratante: Fundo Municipal De Saúde. CNPJ: 11.502.951/0001-
85. Contratada: Paz Ambiental LTDA, CNPJ: 10.331.865/0001-94. Cláusula Primeira - Do
Objeto: aumento de 25% do valor contratado. Cláusula segunda - do aditivo (valor):
formaliza - se o aditivo de valor em 25% com o valor total do acréscimo em R$ 5.000,00.
Cláusula terceira - da dotação orçamentária: Ficha: 919. Cláusula quarta - da ratificação
(art. 66): Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato n. º0185/GP/2024, desde que
não contrariem o que ficou convencionado no presente Termo Aditivo. Governador Jorge
Teixeira/RO, 09 de outubro de 2024. Gilmar Tomaz de Souza, Prefeito.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle



Rio terá chuva e tempo 
nublado até segunda
Frente fria atuará 
até a madrugada 
do feriado de 
Nossa Senhora 
Aparecida

PEDRO TEIXEIRA 

Ontem, no Rio, a mínima foi de 16º e máxima de 23º, com ventos variando de moderados a fortes

O 
tempo cinza predo-
minou na capital, 
ontem,  acompa-
nhado de tempera-

turas baixas e chuva fraca 
a moderada durante todo 
o dia. A previsão do Aler-
ta Rio é de que a frente fria 
continue atuando no Rio até 
segunda-feira.

A máxima de ontem foi 
de 23°C, com mínima de 
16°C, e os ventos variaram 
de moderados a fortes. O ór-
gão explica que o tempo é 
influenciado pelo transpor-
te de umidade do oceano à 
cidade, somado às áreas de 
instabilidade em médios ní-
veis da atmosfera. 

Hoje, o céu continua nu-
blado a encoberto, e tem 
máxima prevista de 27°C e 
mínima de 17°C. A previsão 
aponta para pancadas de 
chuva a partir do fim da noi-
te, e os ventos seguem mode-
rados a fortes. 

A chuva forte se estenderá 
pela madrugada e manhã de 
amanhã, feriado de Nossa Se-
nhora Aparecida. As tempera-
turas vão variar entre 27°C e 
16°C, e os ventos continuarão 
com a mesma intensidade. 

Já no domingo, ainda de 
acordo com o Alerta Rio, o sol 
deverá ir aparecendo aos pou-
cos, apesar do céu predomi-

nantemente nublado. Há 
possibilidade de chuva fra-
ca e isolada a qualquer mo-
mento do dia, e os ventos 
serão moderados. A máxi-
ma prevista é de 26°C, com 
mínima de 16°C.

A previsão ainda apon-
ta que a terceira semana 
de outubro vai começar 
sem chuva e com o sol 
brilhando mais do que no 
domingo. A segunda terá 
ventos fracos a modera-
dos, com máxima de 29°C 
e mínima de 14°C.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Flávia Albaine

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Como identificar e 
combater a violência 
doméstica? 

Estou em uma situação difícil com meu parceiro, que tem 
mostrado comportamentos de agressão verbal e psicológica, 
querendo controlar minhas ações e decisões. Apesar de não 
haver violência física direta, esses comportamentos estão 
impactando seriamente no meu bem-estar. Quais são meus 
direitos e opções legais para buscar proteção e apoio em 
casos de violência doméstica que não envolvem agressões 
físicas diretas? (Anônimo, Itaguaí)

A 
defensora pública 
Flávia Albaine des-
taca que a violência 
doméstica e familiar 

contra a mulher não ocorre 
apenas através de agressões 
físicas. “Além da violência fí-
sica, existem outras formas, 
como a psicológica, sexual, 
patrimonial e moral. Todas 
essas modalidades de violên-
cia são abrangidas pela Lei 
Maria da Penha, que prevê 
medidas protetivas para ga-
rantir a segurança da víti-
ma”, destaca.

Portanto, você deve prio-
rizar o seu bem estar físico e 
psicológico e tomar as condu-
tas cabíveis para sair dessa re-
lação abusiva e tóxica. Se for 
necessário, você pode até mes-
mo requerer medida protetiva 
de urgência e afastamento do 
agressor do lar de convivência. 
Para tal, você deve procurar 
uma delegacia de polícia pró-
xima da sua residência ou os 
serviços da Defensoria Pública 
da localidade onde você reside.

Dependendo das circuns-
tâncias do caso, outras me-

RECLAMAR ADIANTA

didas em favor da mulher 
também podem ser tomadas 
como, por exemplo, a inclusão 
em programas assistenciais do 
governo, além da assistência 
médica, psicológica e jurídica. 
“Procure a orientação de um 
advogado especializado ou da 
Defensoria Pública, para que 
você possa receber maiores 
orientações sobre a sua situa-
ção”, conclui Flávia Albaine.

Se você ou alguém que você 
conhece está passando por 
essa situação, não hesite em 
buscar ajuda; a proteção é um 
direito fundamental, salien-
ta o advogado Átila Nunes do 
serviço www.reclamaradianta.
com.br. O atendimento é gra-
tuito pelo e-mail jurídico@re-
clamaradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

6   RIO DE JANEIRO SextA-FeiRA, 11.10.2024  i  O DIA

Rectangle



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1529
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

cargo comissionado de Assistente de Ga-
binete, Símbolo CCE-5, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.354
 DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal Fernanda 
Soares de Albuquerque, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 8456, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–7, para 
exercer a função de Assistente de Proces-
sos Jurídicos, vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Mulher, sem prejuízo do exer-
cício de seu cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.355 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal Raphael 
Caldas Gonçalves da Silva, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 70130, a Fun-
ção Gratificada do Executivo – FGE–8, 
para exercer a função de Assistente de 
Integração do Setor de Inteligência Fis-
cal, vinculado à Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, sem 
prejuízo do exercício de seu cargo de pro-
vimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

AVISO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PRESENCIAL 

Nº 001/2024 – UASG 985909
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios da agricultura familiar, através de 
chamamento público, destinados à exe-
cução do Programa Nacional de Alimenta-
ção Escolar – PNAE, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas, 
estabelecidas no Termo de Referência 
para compor a merenda Escolar das Uni-
dades de Ensino – Creche, Pré-Escolar, 
Ensino Fundamental, EJA e Educação 
Especial, com entrega parcelada, durante 
o ano de 2024 do Município de Saquare-
ma/RJ, conforme processo administrativo 
nº 11.079/2024.
Tipo de Licitação: Chamamento Público
Período de Recebimento de Envelopes 
de Proposta: 11/10/2024 à 31/10/2024.
Horário: Das 9:30 às 16:30.
Local de recebimento: Rua Coronel Ma-
dureira, nº 77 - CEP 28.990-756, Centro 
– Saquarema/RJ, no setor Departamento 
de Licitações e Contratos.
Sessão de Abertura de Envelopes: 
08/11/2024.
Horário: Às 10 horas.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ, Plenário da Câmara Municipal.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Saquarema, 10 de outubro de 2024.
Guilherme Castro
Agente de Contratação.

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90024/2024 – UASG 985909
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
no uso de suas atribuições legais, comu-
nica aos interessados o adiamento SINE 

DIE do pregão eletrônico n° 90024/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para serviços de complemen-
tação de recursos humanos que possibi-
litem a otimização técnica, operacional e 
de gestão, incluindo uniforme e demais 
equipamentos necessários, para atender 
as necessidades de mão de obra em ge-
ral da Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
4.351/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Obs: O adiamento se dá por solicitação 
da pasta requisitante para análise de 
impugnação apresentada sobre o instru-
mento convocatório.
Saquarema, 10 de outubro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO TERMO 
DE COLABORAÇÃO N° 005/2022

Processo Administrativo nº 8.005/2022.
Termo de Colaboração nº 005/2022.
Referência: Celebração de parceria com 
Organização da Sociedade Civil para exe-
cução e gestão do projeto desporto Atle-
tas do Futuro, consistente na implantação 
de 20 (vinte) núcleos de desporto educa-
cional no Município de Saquarema/RJ.
Parceria: Associação Atlética Carapebus 
- CNPJ nº 08. 296.819/0001-50.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência do 
termo de colaboração nº 005/2022, nos 
termos previstos na Clausula Terceira, fir-
mado entre as partes em 28/09/2022.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor total do Termo Aditivo: R$ 
12.167.563,04 (doze milhões, cento e 
sessenta e sete mil, quinhentos e sessen-
ta e três reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.50.39.01.00; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 23 de setembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim Secretá-
ria Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


